
 
 
FOTO ZOEKTOCHT Voor Kruis en Beeld BEESTIG  
In het kader van Erfgoeddag 2023  
 
Welkom op onze fotozoektocht. De opdracht is simpel. Hieronder vind je foto’s van 15 
beelden. Volg de wandeling die uitgetekend is op de plattegrond en zoek de 15 beelden. 
Noteer het overeenstemmende nummer in het juiste vakje op de plattegrond. Beantwoord 
ook telkens de vraag die over het beeld gesteld wordt. Noteer dit antwoord in het daarvoor 
aangegeven vakje.  
 
Heb je alle beelden gevonden en de vragen beantwoord? Stuur dan de plattegrond met de 
nummers van de beelden en dit antwoordformulier naar info@vkenb.be en dit ten laatste 
tegen 30 juni 2023. Wij loten een winnaar en zorgen voor een mooie prijs.  
 
Wens je de wandeling achteraf te lopen, dan kan je de documenten nog steeds doorsturen 
naar bovenstaand adres. Wij geven je dan graag de antwoorden. Een prijs kan je helaas niet 
meer winnen.  
 
Beestig veel plezier! 
Voor Kruis en Beeld vzw 
 
 
Naam: …………………………………………       
Email-adres: …………………………………………… 
Datum: ………………………………. 
De gegevens die je hierboven opgeeft worden enkel voor het doel van deze wedstrijd gebruikt.   
 
 

1.  

 

Als je op bedevaart gaat naar Sint Jacob van 
Compostella draag je best een wandelstok 
en een kalebas. Maar het symbool bij 
uitstek van de pelgrims is de St 
Jacobsschelp. Wat is de oorsprong van dit 
symbool zeker niet ?  

A. Pelgrims brachten het als exotisch 
aandenken mee op terugreis, ook als 
bewijs dat ze de tocht hadden 
volbracht 

B. De Heilige Jacob de Meerdere at 
graag Sint Jacobsvruchten 

C. Een vrome ridder, die met de 
verdrinkingsdood bedreigd werd, 



 
riep de hulp van St Jacob in en 
spoelde terug levend aan op het 
strand bedekt met St Jacobsschelpen 

 Antwoord vraag 1     
   

2. 

 

Niet eenvoudig om de juiste dieren te 
herkennen, maar een aanbidding der wijzen 
vind je niet overal aan een gevel. Een paard 
had hier ook kunnen staan want de 
eigenaar van de twee panden stierf na een 
val van zijn paard in 1901 op 43-jarige 
leeftijd. Zijn collectie is te bezichtigen in 
een van de mooiste kleinschalige musea ter 
wereld. In welke gemeente heeft de 
moeder van de overleden verzamelaar 
rusthuizen voor haar personeel laten 
bouwen?  
A: Edegem  
B: Antwerpen  
C: Mortsel 

 Antwoord vraag 2  
   
3 

 

Naast het bas-relief van Sint Joris op het 
paard worden heiligen afgebeeld. Welke 
van de drie volgende missionarissen 
hebben we in Antwerpen niet gezien en is 
dus niet afgebeeld ?  

A. Amandus  
B. Eligius  
C. Lambertus 

 
 Antwoord vraag 3  
   



 
4 

 

Deze evangelist staat hier opnieuw met zijn 
attributen maar deze keer is de adelaar 
klaar om uit te vliegen. In een straat met 
die naam is dat normaal. Welk ander dier is 
nog aanwezig op deze makelaar? 
 

 Antwoord vraag 4   
   
5 

 

Deze evangelist heeft een leeuw als 
symbool. Waarom ?  

A. Hij werd voor de leeuwen gegooid 
als foltering  

B. Hij was sterk als een leeuw  
C. Hij schreef over Jezus in de woestijn 

en daar waren leeuwen 
 

 Antwoord vraag      
   
6 

 

Jagers komen samen in Saint Hubert en 
jagen vooral op herten in de Ardennen. Een 
heilige uit onze contreien, die het licht zag 
tijdens een jacht. Wat droeg het hert tussen 
zijn gewei om Hubertus te overtuigen om 
het wereldse genoegen te ruilen voor een 
vroom leven.  

A. Een hart  
B. Een kruis  
C. Een zwaard 

 
 Antwoord vraag 6     
   



 
7 

 

Zet uw schaapjes op het droge. Bij de Heer 
ben je goed, hij is de goede herder. Zeker 
als de Heilige geest waakt.  
De afstammelingen van een bekende 
urbanist uit de 16e eeuw hebben sterk 
bijgedragen tot de ontwikkeling van dit 
speciale tehuis. Wat is zijn naam?  
 

 Antwoord vraag 7    
   
8 

 

In deze straat was een belangrijk caritatieve 
instelling gevestigd tijdens het ancien 
regime. De vogel en wat hij symboliseert 
voor de Christenen zal u op het spoor zette. 
De duif is bij uitstek ook het symbool van 
de vrede. Om het plaatje volledig te maken 
ontbreekt iets aan dit bas-reliëf. Wat?  
A. een worm  
B. een olijftak 
C. een graanhalm 
 

 Antwoord vraag 8     
   
9 

 

Waarom vinden we op vele 
Madonnabeelden boven haar hoofd dikwijls 
een duif?  

A. Maria is moeder van Vrede  
B. Haar kind Jezus werd verwekt van 

de Heilige Geest 
C. De duif symboliseert het gezond 

verstand van Maria 
 

 Antwoord vraag 9     
   



 
10 

 

Deze apostel, favoriet van Jezus heeft een 
evangelie geschreven. Hier staat hij 
afgebeeld op een makelaar met zijn 
attributen, een arend en een boek. De 
fameuze buitenburgemeester van 
Antwerpen, Philips van Marnix van St 
Aldegonde, woonde er een tijdje. Ken je de 
huidige naam?  
 

 Antwoord vraag 10     
   
11 

 

Bekijk goed hoe St Joris de draak, die van 
beneden naar boven klautert, met zijn lans 
doorsteekt. Wie is de beeldhouwer van dit 
mooie bronzen beeld? 

A. Josué  Dupont  
B. Jef Lambeau  
C. Willem Geefs  

 
 Antwoord vraag 11  
   
12 

 

Zet het juiste symbool bij de juiste 
evangelist: 
A: Stier    1: Mattheus 
B: Arend    2: Marcus 
C: Leeuw    3: Johannes 
D: Engel   4: Lucas  
 

 Antwoord vraag 12    
 

   



 
13 

 

Deze orde stond bekend als verzorgers van 
pest en andere besmettelijke ziektes, ook 
bij het vee. Waarom wordt de heilige 
afgebeeld met een varkentje? 
A: de orde genas vee waaronder varkens 
B: ze mochten hun vee vrij laten rondlopen 
in de straten  
C: de boeren gaven de broeders biggetjes 
als bedanking na genezing van hun vee 
 

 Antwoord vraag 13  
   
14 

 

Hoeveel slangen er samen met Maria 
afgebeeld worden in Antwerpen is moeilijk 
te zeggen maar het zijn er veel. Wat stelt de 
slang voor de Christenen voor?  

- A. De erfzonde 
- B. List en verstand 

 

 Antwoord vraag 14  
   
15 

 

Steenhouwersvest: gevelsteen: Terugkeer 
uit Egypte.  
Deze gevelsteen zit wel goed verborgen 
onder een gaanderij. Wat wordt 
uitgebeeld?  
A: de terugkeer uit Egypte  
B: de vlucht naar Egypte  
 

 Antwoord vraag 15   
 
We hopen dat u genoten hebt van een mooie wandeling.  
 
 
 
 
 
 
   



FOTOZOEKTOCHT Voor Kruis en Beeld in het kader van Erfgoeddag 2023 Thema Bees;g     Voorjaar 2023 
 
Vermeld het nummer van het juiste beeld (zie antwoordblad) in de blanco vakjes op de plaDegrond van Antwerpen.   
Vergeet ook niet de vragen te beantwoorden.  
Veel Plezier.   
Voor Kruis en Beeld vzw 


